
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

375 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: RIDUZIONE IMPEGNO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PER 

PRESTITO INTERBIBLIOTECARIO FINO AL 2014 ED AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI RICREATIVI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 26.1.2010 con cui è stato 

approvato il testo dell’accordo con l’amministrazione Provinciale di Vicenza e l’Istituzione Pubblica 

Culturale Biblioteca Civica Bertoliana di Vicenza per la gestione al Centro Servizi Bibliotecario 

Provinciale, con scadenza il 31 dicembre 2014, accordo che prevede la gestione di un catalogo unico 

delle biblioteche aderenti, il coordinamento degli acquisti, del prestito bibliotecario e del relativo 

servizio di trasporto; 

 

Richiamata poi la determinazione dirigenziale n. 1002 del 10/07/2012 con la quale si è 

provveduto ad affidare all'Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana di Vicenza il servizio di trasporto 

con automezzo dei volumi prestati dalle varie biblioteche aderenti al Centro Servizi Provinciale per le 

Biblioteche fino al 2014; 

 

 Preso atto che la Provincia di Vicenza con deliberazione di Giunta n. 148/2012 ha assegnato 

alla Biblioteca Civica Bertoliana un contributo di € 20.000,00 per l’attività svolta a favore del Centro 

Servizi Bibliotecario Provinciale; 

 

Considerato che, alla luce del citato contributo, la Biblioteca Civica Bertoliana ha ridotto per 

il 2013 ad € 315,00 il costo del servizio del trasporto bisettimanale con automezzo dei volumi prestati 

dalle varie biblioteche aderenti Centro Servizi Bibliotecario Provinciale, costo precedentemente 

fissato in € 900,00; 

 

Ritenuto dunque di ridurre per € 585,00 l’impegno n. 27 del 16/05/2012, imputato al 

bilancio 2013 – capitolo 90101, assunto con la citata determinazione dirigenziale n. 1002 del 

10/07/2012; 

 

Precisato poi che l’art 101 del d.lgs 42/2004 definisce la biblioteca come una struttura 

permanente che raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali, 

informazioni,comunque editi o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la consultazione al 

fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

Evidenziato che il piano della Performance 2012-2014, approvato con deliberazione C.C. n. 

22 del 10.5.2012, prevede la valorizzazione del ruolo della nuova biblioteca civica nella cultura 

cittadina mediante l’educazione alla lettura per utenza scolastica; 

 

Richiamata la Relazione Previsionale e Programmatica 2012, approvata con la citata 

delibera, la quale prevede l’intensificazione dei rapporti con il mondo della scuola, a partire 

 



dall’infanzia fino alla secondaria di secondo grado, al fine di favorire le attività didattiche in Biblioteca 

e la conoscenza dei suoi servizi presso gli studenti e il corpo insegnante; 

 

Preso atto che lo scrittore bassanese Demetrio Battaglia, uno dei maggiori scrittori italiani di 

racconti e romanzi fantasy, ha proposto di svolgere un servizio ricreativo culturale consistente 

nell’organizzazione in biblioteca di n. 4 incontri sul fantasy seguendo le tracce di J.R.R. Tolkien, a 

fronte di un corrispettivo di € 250,00 (ritenute e imposte di legge incluse), ritenuto congruo alla luce 

del curriculum prodotto, da cui emergono, tra le altre, importanti esperienze al Salone Internazionale 

del Libro di Torino; 

 

Dato atto poi che lo scrittore Giovanni Cisotto, in occasione della prossima festa della 

donna, ha proposto di svolgere un servizio ricreativo culturale consistente nell’organizzazione in 

biblioteca di un incontro sulla figura di Elisa Salerno, giornalista e scrittrice attiva a Vicenza nei primi 

anni del Novecento e impegnata per la parità fra i sessi, a fronte di un corrispettivo di € 187,50 

(ritenute e imposte di legge incluse), ritenuto congruo alla luce del fatto che Giovanni Cisotto della 

Salerno ha curato un volume monografico;  

  

Vista la chiara specialità dei summenzionati servizi; 

 

Accertato che non sono attive alla data di formulazione della presente proposta di 

determinazione  convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che 

si intendono acquisire; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.3.2008; 

 

Rilevato che il servizio ricreativo culturale in oggetto, rientrante tra i servizi di cui all’allegato 

II B del d.lgs 163/06,  rientra tra quelli acquisibili in economia ai sensi della determinazione 

dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Visto l’art 163 comma 3 e appurato che trattasi di spese non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

 

Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. 

n. 302 del 29 dicembre 2012; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e 

i relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio 

provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



1. di ridurre, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate 

ed approvate, per € 585,00 l’impegno n. 27 del 16/05/2012, imputato al bilancio 2013 – capitolo 

90101, assunto a favore dell'Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana di Vicenza con la 

determinazione dirigenziale n. 1002 del 10/07/2012 (CIG XB0049D8CB); 

 

2. di impegnare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, la somma complessiva di € 437,50 (iva inclusa) ed imputandola secondo 

il seguente schema: 

 

Oggetto della 

prestazione  

Creditore CIG Importo 

(comprensivo di 

IVA) 

Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2013) 

servizio ricreativo 

culturale consistente 

nell’organizzazione in 

biblioteca di n. 4 

incontri sul fantasy 

 

Demetrio Battaglia 

di Bassano del 

Grappa (VI) 

XB407D35F5 € 250,00 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 90101  

servizio ricreativo 

culturale consistente 

nell’organizzazione in 

biblioteca di un 

incontro sulla figura di 

Elisa Salerno 

Giovanni Cisotto 

di Valdagno (VI) 

X8C07D35F6 € 187,50 

 

tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 90101 

 

3. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture/note compenso entro 

il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa delle prestazioni da parte del Responsabile 

del Servizio Biblioteca. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 110966/0 
U 110967/0 
U 27/RID 



 
  
 
. 
 
. 
 


